
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bernezzo.  Funzionario Incaricato: Conte Franco  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente 

 

Comune di Bernezzo 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
SETTORE TECNICO 

N. 517 DEL 04/07/2024  
 
OGGETTO: 

INSTALLAZIONE DI NUOVO IMPIANTO TELEFONICO VOIP E CONNETTIVITA' PAC-
PAL: CUP C99B23000230004 
- INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA 
- LIQUIDAZIONE FATTURE DITTA ELSYNET S.R.L., CIG ZD73E04DC             

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno quattro nel proprio ufficio, 

 

Il sottoscritto Conte Ing. Franco, 

RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

VISTA la delibera C.C. n. 27 in data 19.10.2023, con la quale è stato approvato il D.U.P. 2024/2026 e la 
s.m.i. con delibera C.C. n. 40 in data 29.12.2023; 

VISTA la delibera C.C. n. 42 in data 29.12.2023, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 
2024/2026; 

VISTA la delibera di G.C. n. 10 in data 30.01.2024 con la quale si approva il P.E.G. 2024; 

VISTO il decreto del Sindaco n. 3 del 01.08.2023, di nomina del responsabile del servizio Tecnico – Settore 
lavori Pubblici – Edilizia Privata – Manutentivo Patrimonio; 

VISTA la deliberazione del C.C. n. 7 in data 29.02.2016 “Approvazione regolamento di contabilità”;  

VISTO l’art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (per impegno di spesa); 

VISTO l’art. 184 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (per liquidazione di spesa); 

VISTI i pareri favorevoli preventivi di Compatibilità Monetaria, Copertura Monetaria e Regolarità 
Amministrativa e Contabile (Art. 9. c. 1, D. Lgs 78/2009 convertito nella L. n. 102/2009 e art. 147 bis del 
D.Lgs 18.8.2000 n. 267 con modifiche D.L. 10.10.2012 n. 174); 

PREMESSO che il l’attuale centralino telefonico analogico installato all’interno dell’Ente è obsoleto e non 
garantisce l’effettivo ed immediato trasferimento di chiamata tra i numeri interni della struttura, rendendo 
spesso difficili anche le comunicazioni dei soggetti esterni che chiamano i numeri telefonici del Comune di 
Bernezzo; 

DATO ATTO che nell’interesse dell’Ente, è opportuno procedere alla dismissione del centralino 
telefonico analogico al fine di adottare un sistema di comunicazione tecnologicamente avanzato e 
sicuro che possa assicurare sempre la comunicazione telefonica tra i vari uffici interni all’Ente oltre che, la 
pronta risposta alle chiamate dell’utenza esterna; 

CONSIDERATO: 
- che l’attuale centralino telefonico del Municipio risulta obsoleto e con sempre maggiori problematiche 

di funzionamento anche perché l’aumento negli anni delle utenze collegate fa si che l’infrastruttura 
risulti sottodimensionata; 

- che sul mercato è presente una nuova modalità di connessione telefonica denominata VOIP (voice 
over Internet Protocol, ovvero “voce tramite protocollo Internet”) che permette di utilizzare la banda 
larga per la ricezione ed il trasferimento del traffico vocale; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bernezzo.  Funzionario Incaricato: Conte Franco  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- la tecnologia VOIP costituisce il sistema che verrà utilizzato per tutte le connessioni telefoniche del 
futuro; 

il Comune di Bernezzo ha quindi la necessità di dotarsi di un sistema telefonico all’avanguardia e che 
garantisca un efficace servizio di connettività; 

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 1135 del 29/12/2023 con la 
quale si: 

- affida alla Ditta ElsyNet S.r.l. con Sede Legale in Via Visconti Venosta n. 88 a Bra e P.IVA/C.F. 
03178070045 la prestazione in oggetto, come esplicitata nelle premesse, per l’importo di € 
4.255,90 oltre IVA di Legge per complessivi € 5.192,20 alla quale è necessario aggiungere 
l’importo di 12 mensilità (€ 289,20 oltre IVA di Legge per totali € 352,82 - Connettività) pari a € 
3.470,40 oltre IVA di Legge per complessivi € 4.233,89; 

CONSIDERATO che, erroneamente, con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 
1135 del 29/12/2023 è stato impegnato l’importo di € 4.255,90 oltre IVA di Legge per complessivi € 
5.192,20, escludendo il canone di 12 mensilità pari a € 3.470,40 oltre IVA di Legge per complessivi € 
4.233,89; 

PRESO ATTO che: 
-  si sono resi necessarie delle prestazioni aggiunte, tra cui la sostituzione dei telefoni, al fine di 

rendere più efficiente la comunicazione tra i vari uffici comunali; 
- L’importo di tali lavori aggiuntivi ammonta a € 810,00 oltre IVA di Legge per complessivi € 988,20; 

CONSIDERATO che per quanto riguarda i canoni si procedere alla redazione di un nuovo impegno di spesa 
a cura del Responsabile del Servizio finanziario; 

VISTI: 
- il nuovo codice dei contratti Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 ed in particolare:  

o l’art. 17 comma 1 del D. Lgs. 36/2023: prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte; 

o l’art. 17 comma 2 del D. Lgs. 36/2023: in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale. 

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, 
indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le 
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 26, commi, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi; 
- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 22 comma 8 della 

legge 114/2014, dell’art. 1, commi 495 e 502 della legge 208/2015 e dall’art. 1, comma 1 della legge 
n. 10/2016, circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad 
€ 5.000,00 (come modificata dalla LEGGE 30 dicembre 2018, n. 145 - comma 130: All’articolo 1, 
comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: « 1.000 euro », ovunque ricorrono, 
sono sostituite dalle seguenti: « 5.000 euro ») ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario; 

DATO ATTO che: 
o che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023 comma 1, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore 
a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) 
affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività 
di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; 

o l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche 
nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 
stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bernezzo.  Funzionario Incaricato: Conte Franco  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”; 

ATTESO che 
o la prestazione oggetto della presente determinazione, è riconducibile alla previsione di cui all’art. 50 

del d.lgs. 36/2023 comma 1 lett. b); 
o la stipula del contratto avverrà nel rispetto dell’art. 18 comma 1 del D. Lgs 36/2023 - per gli 

affidamenti diretti, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014; 

RICHIAMATE: 
- La Fattura 15000313 del 25/06/2024 trasmessa dalla Ditta ElsyNet S.r.l. con Sede Legale in Via 

Visconti Venosta n. 88 a Bra e P.IVA/C.F. 03178070045, per l’esecuzione delle prestazioni oggetto 
di affidamento della Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 1135 del 
29/12/2023, dell’importo di € 4.255,90 oltre IVA di Legge per complessivi € 5.192,20; 

- La fattura 15000316 del 01/07/2024 trasmessa dalla Ditta ElsyNet S.r.l., con Sede Legale in Via 
Visconti Venosta n. 88 a Bra e P.IVA/C.F. 03178070045, per l’esecuzione dei lavori aggiuntivi 
(sostituzione degli apparati telefonici) dell’importo di € 810,00 oltre IVA di legge per complessivi 
€ 988,20; 

PRESO ATTO che la prestazione si è svolta secondo quanto previsto dall’affidamento; 

RICHIAMATO il CUP C99B23000230004 

RICHIAMATO il codice CIG ZD73E04DC0 assegnato dall’A.N.A.C. sui contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture per la suddetta prestazione; 

VERIFICATA la regolarità contributiva della Ditta ElsyNet S.r.l. Numero Protocollo INAIL_43612671 Data 
Scadenza validità 01/09/2024; 

DATO ATTO che: 
- il Responsabile Unico del Procedimento (ora Responsabile Unico del Progetto), ai sensi dell’art. 15 

del D.Lgs 36/2023 è l’Ing. Franco CONTE dipendente del Comune di BERNEZZO; 
- il Responsabile Unico del Procedimento (ora Responsabile Unico del Progetto) attesta che non 

sussiste conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 
190/2012 e s.m.i.; 

VISTI: 
1. il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.; 
2. lo Statuto Comunale 
3. il Regolamento Comunale di Contabilità ed il Regolamento degli Uffici e dei Servizi. 
4. il Codice dei contratti pubblici approvato con D.Lgs. 50/2016 e il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 (per gli 

articoli che restano in vigore nel periodo transitorio fino all'emanazione delle linee-guida ANAC e dei 
decreti del MIT attuativi del d.lgs. n. 50 del 2016); 

5. il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 7 marzo 2018, n. 49 - Regolamento 
recante: «Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei 
lavori e del direttore dell'esecuzione». 

6. la Legge 11 settembre 2020, n. 120 e la Legge 29 luglio 2021, n. 108; 
7. il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

DETERMINA 

• Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

• Di dare atto che la prestazione si è svolta secondo quanto previsto dall’affidamento; 

• Di dare atto che erroneamente, con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 
1135 del 29/12/2023 è stato impegnato l’importo di € 4.255,90 oltre IVA di Legge per 
complessivi € 5.192,20, escludendo il canone di 12 mensilità pari a € 3.470,40 oltre IVA di 
Legge per complessivi € 4.233,89; 

• Di dare atto risulta necessario procedere con integrazione dell’impegno di spesa in favore della Ditta 
ElsyNet S.r.l. con Sede Legale in Via Visconti Venosta n. 88 a Bra e P.IVA/C.F. 03178070045, 
relativamente alle prestazioni aggiuntive, che si sono rese necessarie di cui l’importo è pari a € 
810,00 oltre IVA di Legge per complessivi € 988,20; 

• Di dare atto che tale importo dovrà essere imputato sul capitolo 6130/44 cod. 10.05.2 del 
Bilancio di previsione 2024/2026, esercizio 2024 competenza; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bernezzo.  Funzionario Incaricato: Conte Franco  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

• Di liquidare: 
- La Fattura 15000313 del 25/06/2024 trasmessa dalla Ditta ElsyNet S.r.l. con Sede Legale in 

Via Visconti Venosta n. 88 a Bra e P.IVA/C.F. 03178070045, per l’esecuzione delle prestazioni 
oggetto di affidamento della Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 1135 
del 29/12/2023, dell’importo di € 4.255,90 oltre IVA di Legge per complessivi € 5.192,20; 

- La fattura 15000316 del 01/07/2024 trasmessa dalla Ditta ElsyNet S.r.l., con Sede Legale in 
Via Visconti Venosta n. 88 a Bra e P.IVA/C.F. 03178070045, per l’esecuzione dei lavori 
aggiuntivi (sostituzione degli apparati telefonici) dell’importo di € 810,00 oltre IVA di legge 
per complessivi € 988,20; 

• Di dare atto che l’importo di € 4.255,90 oltre IVA di Legge per complessivi € 5.192,20 è imputato 
al Capitolo 6470/10/1 cod. 01.05.2 del Bilancio di previsione 2024-2026, esercizio 2024 F.P.V.; 

• Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (ora Responsabile Unico del Progetto), ai 
sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023 è l’Ing. Franco CONTE dipendente del Comune di BERNEZZO; 

• Di subordinare la liquidazione della prestazione di cui all’oggetto all’impegno dell’aggiudicatario ad 
assumersi tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 13.08.2010 n. 136 
e successive modifiche ed integrazioni; 

• Di dichiarare che l’importo liquidato sarà pagato previo accertamento della compatibilità con le 
disponibilità di cassa in relazione alla effettiva liquidità dell’Ente sia alla data attuale sia all’atto della 
liquidazione e pagamento, tenuto conto delle altre scadenze in corso, verificate con il servizio 
finanziario. In caso negativo il presente atto dovrà essere restituito al sottoscritto per le valutazioni di 
competenza dell’Amministrazione, come specificato al comma 2 dell’art. 9 della Legge n. 102/2009, 
richiamato in premessa. 

• Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del Servizio per l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art 151 comma 4 del D.lgs. 
n° 267/2000 e per tutti gli atti conseguenti all’affidamento in questione; 

• Di dare atto che i dati relativi al presente affidamento sono soggetti alla pubblicazione prevista 
dall'art. 37, c. 1 (aggiornamento annuale) e dall'art. 23, c. 1 lett. b) e c. 2 (aggiornamento 
semestrale) del d.lgs. 33/2013 nelle apposite sottosezioni della pagina "Amministrazione 
trasparente" del sito web del Comune di Bernezzo. 

 

Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 

F.to:Conte Ing. Franco 

 

 
Per copia conforme all'originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 
  
Bernezzo lì, 04/07/2024 Il Responsabile del Servizio 

Conte Ing. Franco 
 


